Дело № 1-564/2023 78RS0002-01-2023-004652-10

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Санкт-Петербург «04» июля 2023 года

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Харченко И.Х.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2, ее защитника - адвоката Давлетовой А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО3,

при помощнике судьи Татковой М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно: 

Являясь старшим кассиром в супермаркете АО «Торговый дом «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, не позднее 23 часов 59 минут 06 июля 2022 года, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, a именно: товарно-материальных ценностей, находящихся на стеллажах открытой выкладки товаров, принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток», из корыстных побуждений, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство (далее - соучастники), распределив между собой преступные роли, согласно которым в ее (ФИО2) роль входило: создание условий для беспрепятственного совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей вышеуказанной торговой организации, а именно: обеспечение отсутствия кассиров на своих рабочих местах, отвлечение внимания сотрудников охраны, наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников о возможной опасности, координация действий соучастников в части безопасного времени и места выхода из торгового зала супермаркета с похищенным имуществом, в то время как соучастники, находясь в торговом зале супермаркета, - брать со стеллажей открытой выкладки товарно-материальные ценности Общества, прятать их в рюкзаки, после чего покидать расчетно-кассовый узел супермаркета, не предъявив данный товар к оплате и не оплатив его.

Реализуя данный умысел, действуя согласно распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору и совместно с неустановленными лицами, ФИО2 в период времени с 00 часов 00 минут 10 июля 2022 года до 23 часа 59 минут 10 июля 2022 года, из корыстных побуждений, находясь на рабочем месте в помещении супермаркета АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> наблюдала за окружающей обстановкой, целенаправленно отвлекала внимание сотрудников охраны, обеспечила отсутствие кассиров на рабочих местах и беспрепятственной выход соучастников из торгового зала супермаркета с похищенным имуществом, в свою очередь неустановленные соучастники, находясь в торговом зале вышеуказанного супермаркета, выполняя отведенную им в преступлении роль, взяли стеллажей открытой выкладки товаров товарно-материальные ценности общества, а именно: водка «БЕЛУГА НОБЛ (BELUGA NOBLE)» 0.5/ПШ0054190 в количестве 2 шт, стоимостью за 1 шт. 553 рубля 75 копеек без учета НДС, а всего на 1107 рублей 50 копеек без учета НДС, Ликёр десертный «Ягермайстер» 0.7 л, 35% сахар 13,2г/100см3, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 1286 рублей 68 копеек без учета НДС, а всего на 2573 рубля 36 копеек без учета НДС, ВИСКИ (БУРБОН) «МЭЙКЕРС МАРК» 45%6х0.7 л. в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 1247 рублей 27 копеек без учета НДС, а всего на сумму 2494 рублей 54 копейки без учета НДС, ВИСКИ ШОТЛАНД. КУПАЖИР. БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ, в количестве 1 шт., стоимостью 1117 рублей 83 копеек без учета НДС, Водк.БЕЛУГА ТРАНС.РЕЙС.40% 0.5 л., в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 615 рублей без учета НДС, а всего на сумму 1230 рублей без учета НДС, ФИО4 Карта Оро 40% 12х0.5 л. в количестве 1 шт., стоимостью 427 рублей 36 копеек без учета НДС, ФИО4 Карта Нэгра 40% 12х0.5 л. Ф в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 547 рублей 92 копейки без учета НДС, а всего на сумму 1095 рублей 84 копейки без учета НДС, Вино игристое брют белое «Ганча Просекко Брют», категория D.O.C. (Д.О.К.), регион Пьемонт 0.2 л, 7,5%, в количестве 2 шт, стоимостью за 1 шт. 120 рублей 41 копейка без учета НДС, а всего на сумму 240 рублей 82 копейки без учета НДС, Ром OLD MONK (ОЛД МОНК) 7лет 42.8% 0.375 л., в количестве 1 шт., стоимостью 360 рублей 27 копеек без учета НДС, Водка ОНЕГИН 0.5 л., 40% в количестве 1 шт., стоимостью 577 рублей 28 копеек без учета НДС, Ром выдержанный Крепость 40 ОБ.% Барсело Империал» (в инд.под.упак.) 0.7 Л/ПШ0048069, в количестве 1 шт., стоимостью 991 рубль 08 копеек без учета НДС, Нап.спиртной Бакарди Спайсд 40% 6Х0.7 л П, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 558 рублей 52 копейки без учета НДС, а всего на 1117 рублей 04 копейки без учета НДС, Ром БР.ЭКС.ВЬЕХО выд. 0.7 л., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 923 рубля 92 копейки без учета НДС, а всего на 1847 рублей 84 копейки без учета НДС, Нап.осн.ром.ДЭД МЭНС ФИНГ.тр.40% 0.2 л., в количестве 1 шт., стоимостью 249 рублей 60 копеек без учета НДС, Водка МАМОНТ АЙВЕРИ особая 40% 0.5 л., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 684 рубля без учета НДС, на сумму 1368 рубля без учета НДС, НАП.СПИРТНОЙ ДЖИМ БИМ ХАНИ 32.5% 6х0.7 л., в количестве 1 шт., стоимостью 887 рублей 90 копеек без учета НДС, Виски Виски ирландский купажированный «ФИО5 Каск Финиш», креп. 40% об., емк. 0.7 л/5055966830142, в количестве 1 шт., стоимостью 1022 рублей без учета НДС, Нап.сп.ДЭД МЭНС ФИНГЕРС.вк.марак 0.7 л., в количестве 1 шт., стоимостью 660 рублей без учета НДС, Виски FOREST CAT (ФОРЕСТ КЭТ) купаж. 40% 0.7 л., в количестве 1 шт., стоимостью 447 рублей 33 копейки без учета НДС, Mms (ММС) с арахисом 14*360г RU,BY,KZ,GE, (РУ, БУ, КЗ, ГЕ) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 192 рубля 33 копейки без учета НДС, а всего на сумму 384 рубля 66 копеек без учета НДС, Масло слив. Традиционное Вкуснотеево 400г 82,5% линкавер ВО (6)/4601751015662 в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт. 306 рублей 85 копеек без учета НДС, а всего на сумму 920 рублей 55 копеек без учета НДС, Пивной напиток «Хугарден белое» нефильтрованный осветленный пастеризованный, 4.9%, АЛЮМИНЕВАЯ БАНКА 0.45%, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт., 45 рублей 27 копеек без учета НДС, а всего на сумму 181 рубль 08 копеек без учета НДС, IRONMAN (ИРОНМЭН) CПП AMINO (АМИНО) 2500-3000 д/сп72таб в количестве 6 штук, стоимостью за 1 шт. 295 рублей 32 копейки без учета НДС, а всего на сумму 1771 рубль 92 копейки без учета НДС, Батонч.СЛ.БАР гл.вк.кокоса 50г, в количестве 17 штук, стоимостью за 1 шт. 28 рублей 40 копеек без учета НДС, а всего на сумму 482 рубля 80 копеек без учета НДС, VPLAB (ВПЛАБ) 100% Platinum Whey (ПЛАТИНУМ ВЭЙ) / 750 g / Vanilla (Ванилла), в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 1125 рублей без учета НДС, а всего на сумму 2250 рублей без учета НДС, VPLAB (ВПЛАБ) 100% Platinum Whey (Платинум Вэй) / 750 g / Strawberry-Banana (Стрэвберри-банана), в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт. 1237 рублей 50 копеек без учета НДС, а всего на сумму 4950 рублей без учета НДС, VPLAB (ВПЛАБ) / BCAA (БЦАА) 8:1:1 / 300 g / Mango (Манго), в количестве 6 штук, стоимостью за 1 шт. 1090 рублей 56 копеек без учета НДС, а всего на сумму 6543 рубля 36 копеек без учета НДС, VPLAB (ВПЛАБ) / Mass Builder (Масс Билдер) / 1200 g / Chocolate (Чоколэйт), в количестве 1 шт., стоимостью 900 рублей без учета НДС, Прод.АМИНО ТАБС спец.пищ.д/пит.сп.200таб, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 440 рублей 94 копейки без учета НДС, а всего на сумму 881 рубль 88 копеек без учета НДС, Прод. L-КАРНИТИН (ЭЛЬ-КАРНИТИН) спец.пищ.д/пит.сп. 5Х25мл, в количестве 12 штук, стоимостью за 1 шт. 264 рубля 75 копеек без учета НДС, а всего на сумму 3177 рублей без учета НДС, Мякоть бедра, охл, Заречное, ТФ, ЮНИ ф., в количестве 6 штук, стоимостью за 1 шт. 471 рубль 72 копейки без учета НДС, а всего на сумму 2830 рублей 32 копейки без учета НДС, Батончик с высоким содержанием протеина «Кокос» 60г./15шт. н/гл/4607018912460, в количестве 15 штук, стоимостью за 1 шт. 66 рублей 90 копеек без учета НДС, а всего на сумму 1003 рубля 50 копеек без учета НДС, Батончик с высоким содержанием протеина «Малина-Йогурт» 60г./15шт. н/гл/4607018912422, в количестве 14 штук, стоимостью за 1 шт. 66 рублей 90 копеек без учета НДС, а всего на сумму 936 рублей 60 копеек без учета НДС, XXI POW (ИКСИКСАЙ ПОВ). Прод.пищ. ВСАА д/пит.спорт. 350 г., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 803 рубля 64 копейки без учета НДС, а всего на сумму 1607 рублей 28 копеек без учета НДС, PULS NUTR. (ПУЛЬС НУТР) Вафли КЕХ ШОК/ФУН.40г., в количестве 12 штук, стоимостью за 1 шт. 66 рублей 24 копейки без учета НДС, а всего на сумму 794 рубля 88 копеек без учета НДС, FINISH Quantum Ultimate (ФИНИШ Куантум Альтимэйт) Ср-во, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 779 рублей 75 копеек без учета НДС, а всего на сумму 1559 рублей 50 копеек без учета НДС, Батончик PROMOUR (ПРОМОУР).прот.хруст.тем.шок. 45 г., в количестве 1 шт., стоимостью 121 рубль 67 копеек без учета НДС, Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH (ЯКОБС МОНАХ) 6x270 г., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт. 325 рублей 81 копейка без учета НДС, а всего на сумму 1303 рубля 24 копейки без учета НДС, BOMBBAR.(БОМББАР)Концент.КОК.ШОК.сух.д/пр.нап.30г, в количестве 1 шт., стоимостью 60 рублей без учета НДС, BOMBBAR.(БОМББАР)Концент.КОК.ШОК.сух.д/п.нап.900г., в количестве 6 штук, стоимостью за 1 шт. 1291 рубль 67 копеек без учета НДС, а всего на сумму 7750 рублей 02 копейки без учета НДС, BOMBBAR.(БОМББАР)Смесь МАЛИНА сух.д/пр.блин.420 г., в количестве 1 шт., стоимостью 387 рублей 50 копеек без учета НДС, BOMBBAR.(БОМББАР)Конц.КОК.МАЛ.ПЕЧ.сух д/п.нап900 г, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт. 1291 рубль 67 копеек без учета НДС, а всего на сумму 5166 рублей 68 копеек без учета НДС, FITNESSH.(ФИТНЕСС)Печенье МАЛИНОВЫЙ ЧИЗКЕЙК 35 г., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 44 рубля 17 копеек без учета НДС, а всего на сумму 88 рублей 34 копейки без учета НДС, Масло «Брест-Литовск» сладкосл. 82,5% 400г (10 шт. в уп.)/ПБ-00004028, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 257 рублей 65 копеек без учета НДС, а всего на сумму 515 рублей 30 копеек без учета НДС, FITNESSH.(ФИТНЕСС)Батончик АРАХИС-СОЛ.КАР.гл.50 г., в количестве 17 штук, стоимостью за 1 шт. 57 рублей 50 копеек без учета НДС, а всего на сумму 977 рублей 50 копеек, FITNESSH.(ФИТНЕСС)Батончик КОКОС гл.50 г., в количестве 5 штук, стоимостью за 1 шт. 43 рубля 42 копейки без учета НДС, а всего на сумму 217 рублей 10 копеек без учета НДС, JACOBS MONARCH (ЯКОБС МОНАХ) кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6х190 г., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 282 рубля 81 копейка без учета НДС, а всего на сумму 565 рублей 62 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 68.143 рубля 89 копеек без учета НДС, после чего спрятали вышеуказанный товар в рюкзаки, направились в сторону выхода из супермаркета, пройдя расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его, с места совершения преступления скрылись. 

При вышеуказанных обстоятельствах, она (ФИО2), в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 10 июля 2022 года, совместно с неустановленными лицами, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершила тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 68.143 рубля 89 копеек без учета НДС, с которым с места совершения преступления скрылась, распорядилась им по своему усмотрению, причинив вышеуказанному Обществу материальный ущерб на указанную выше сумму.

В судебном заседании подсудимая подтвердила свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, согласна с предъявленным ей обвинением. Защитник ходатайство поддержал. 

Представитель потерпевшего и государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали. 

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие ее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи.

Как обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, суд учитывает, что она ранее не судима, на учетах в диспансерах не состоит, официально трудоустроена.

В качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства суд признает ее чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего сына и принесение извинений представителю потерпевшего в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

В связи с изложенным, суд полагает, что исправление подсудимой возможно путем назначения ей наказания в виде лишения свободы, однако без реальной изоляции от общества, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Учитывая данные о личности подсудимой суд полагает нецелесообразным назначение ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки ФИО2 о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: флеш-накопитель с видеозаписями, хранящийся при материалах дела, – хранить до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт- Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: